¹⁹

ACC Vis arc II, giugno 1601, p. 210v. ACC Vis arc b. 690, 26-7-1601. "*obtento alio beneficio in Germania, secesserat non reversurus. Attenta maxime licentia reverendi Martini, alias obtenta de exercenda cura animarum qui attualiter superioribus mensibus in parochiali de Chinesa huic archidiaconatui subiecta exercebat et stante notitia reverendi domini archidiaconi de eius persona eiusdemque bonis moribus ac bona fama, nec non penuria sacerdotum lignam illiricam et germanicam callentium tum etiam de literis scriptis per reverendum dominum Marcum praecessorem, idem reverendus Martinus electus fuisse at nomine eius celsitudinis... panno serico rubeo... altare maius a parte ante, cum sit mensa eius nimis brevis, augeatur, dilatetur per palmum lignea cornix ut commodius in ea sacrificari valeat... Ematur missale romanum, quod fiat per curatum sacrificium missae et ex eiusdem rubricis ac praescripto studiose fiant cerimoniae... juxta Castrum cum sacro fonte quamvis non sit consecrata... pietati serenissimi domini Archiducis domini Clementissimi est sufficientior ac decenter ornata*". AMC Proc I, giugno 1601; 27-7-1601. "*qui mandato serenissimi Principis (ut fertur) electus est ad curam Sanctae Mariae de Idria teutonica, praesentandus coram reverendo capitulo Civitatis cum primum Serenissimus a bellicis occupationibus et praeparationibus se liberaverit*".

²⁰

ACC Vis arc b. 690, 26-6-1603.

l'arcidiacono non ne aggiunge di nuove, purché adempia le precedenti²¹.

L'arciduca ha giuspatronato solo sul cappellano del castello o anche su Idria Inferiore? E il titolo è di Santa Maria anche per la cappella del Castello? Un po' la confusione dei cancellieri, degli arcidiaconi, nostra, staremo a vedere!

Intanto si procede contro il cappellano forestiero. *"*Richiamo contro il capp. del Castello di Idria Teutonica. Il rev.do Nicolò Riccio decano e protonotario apostolico al capp. del Castello di Idria Teutonica pre Francesco salute. L'arcidiacono in montibus nella visita "*ti ha trovato intruso nella cappella e nella cappellania di Santa Maria nel castello di Idria Teutonica ed amministrare i sacramenti ecclesiastici al popolo ed esercitare la cura d'anime nella chiesa suddetta e sul posto, per il qual fatto, l'arcidiacono nell'esercizio del suo ufficio ti ha convocato ed interrogato per sapere con quale autorità, con quali lettere, con quale competenza e con quale nomina alla cappella di quella chiesa e cura ti sia permesso di servire e rispondendo che tu non avevi alcuna lettera, nessuna nomina da parte del ser.mo Principe al quale ormai (iam) è riservata e spetta la nomina e l'elezione a questa cappella, senza alcuna conferma da parte nostra, e pur richiesto dall'arcidiacono di mostrare le bolle degli ordini non ti sei preoccupato per niente di presentarli ed essendo un tale comportamento contro i sacri canoni e i decreti del Sacro Concilio Tridentino nonché della mente pia del ser.mo Arciduca, non intendendo venir meno al nostro dovere, piuttosto di intervenire a tenore delle presenti... a te pre Francesco disponiamo ed ordiniamo, sotto pena di sospensione a divinis immediata", che non ti devi più "ingerere" nella cura²².*

Dunque si tratta di un cappellano di Idria Superiore o Teutonica che però fa parte della parrocchia di Idria Inferiore detta anch'essa Teutonica, come risulta dal seguente intervento. Lettere di pre Martino Simonciz vic. in Idria Teutonica. Il capitolo incarica Michele Missio arcidiacono in montibus insieme al vice a recarsi in Idria *"*per assumere le decisioni che pre Martino intende esprimere sul processo formato contro di lui²³.*

Le visite si susseguono: l'eucaristia rimane sempre *"a cornu evangelii more sclabonico"*. Il vic. pre Martino: *"Io non ho obbligo di celebrare nella parrocchiale se non la domenica"*; celebra solo in due filiali e ci va secondo dovere; non ci sono eretici; Orsa Cisnicha e suo figlio non si sono confessati; ammoniti. Nel 1609 *"in Hidrya Theutonica"*, vic. pre Martino Simonzigh; la custodia *"*dal lato del vangelo come si costuma in queste regioni ed è conservato piamente"*. Non ci sono *"*eretici né incantatori... Curatum esse bonum"*. Ha una donna di 40 anni *"*ed ha con lei due figli che attualmente tiene fuori casa in occasione della visita"*; l'arcidiacono *"*gli ordinò di tenerli ben nascosti"*. Anderli del posto si presenta davanti all'arcidiacono per denunciare che il curato *"*nei giorni scorsi ha bastonato sua moglie ed è uscito in parecchie espressioni offensive come puttana e quindi ha minacciato di bastonare di santa ragione anche lui denunciante"*. L'arcidiacono *"admonuit" il vicario "ut vitam exemplarem ducere debeat"* e non continuare a dare scandalo²⁴.

²¹ ACC Vis arc b. 690, 12-5-1606. *"cum adhuc reperiretur in castro Idriae... dicti castri et quoniam capella est serenissimi Principis... Inde discessit sed habita informatione quod quidam presbiter ad inserviendum dictae capellae ibi reperiretur qui est forensis, decrevit illum vocari et eius habere constitutum... ab illustrissimo Labaci antistite... mediante Mathia Meliniz de Roglia interprete callente linguam tam sclabonicam quam italicam, responderunt unanimi presbiterum... tantummodo usque ad mensem januarii 1604 tantum"*.

²² AMC Def n. 34, 6-12-1606, p. 148. *"Monitum contra capellanum Castri Idriae Theutonicae. reverendus Nicolaus Riccius decanus et protonotarius apostolicus presbitero Francisco salutem... in castro Idriae Theutonicae te reperiisse in capellam et capellaniam divae Mariae praedicti Castri de facto intruxisse populisque ipsis ecclesiastica sacramenta ministrare curamque animarum in dicta ecclesia et loco exercere quo dum pro debito eius officio te coram eo vocatum interrogasset qua auctoritate quibus litteris qua praestatione quave collatione dictae ecclesiae capella et cura inservires responsumque a te habuisse nullas habere litteras, nullam electionem a serenissimo Principe cui electio et denominatio ad praedictam capellam iam spectat et pertinet nullamque confirmationem a nobis imo et bullas ordinum licet a praefato archidiacono reverendo requisitus ostendere minime curasti, quod cum sit contra formam sacrorum canonum et decretorum Sancti Concilii Tridentini ac religiosam mentem serenissimi arciducis, nollentes pro debito nostro tollerare imo providere tenore praesentium... tibi presbitero Francisco praecipimus et mandamus sub poena suspensionis a divinis illico"*.